
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
n. 3 

del 21/2/2022     
 
Oggetto: SCHEMA DI PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024 - ADOZIONE  

 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 

dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera.  

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5/2/2020 con cui 

è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 

il Signor Ferrari Paolo;  

Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il 

Consiglio dell'Ente stesso;  

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’1/02/2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., 

alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 
 
Considerato che con Decreto del Presidente n. 8 del 7/4/2021 la Dott.ssa Lucia 

Pompilio è stata nominata Responsabile della Prevenzione della Corruzione dell’Ente; 
 
Premesso che:  

 con la deliberazione numero 1064 del 13/11/2019 e relativi allegati l’ANAC ha 

approvato il Piano Nazionale Anticorruzione.  

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito 

che il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di 

prevenzione della corruzione si devono uniformare;  

 la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro 

Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

 sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle 

pubbliche amministrazioni;  

 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema 

di PTPC;  



 l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione 

delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC 

determinazione n. 12 del 28/10/2015);  

 lo schema di PTPC e l’allegato documento di valutazione dei rischi sono 

sottoposti a consultazione pubblica mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente, con l’obiettivo di raccogliere eventuali osservazioni, proposte, 

suggerimenti da esaminare e valutare al fine di predisporre una strategia di 

prevenzione del fenomeno della corruzione più efficace e trasparente possibile;  

 

Tenuto conto che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, il Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) nella seduta del 12/1/2022 ha ritenuto 

opportuno differire al 30/4/2022 il termine ultimo per la predisposizione e la 

pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 

2022-2024 al fine di consentire ai RPCT di svolgere adeguatamente tutte le attività 

connesse; 

 

Visto lo schema di Piano Triennale per la prevenzione della corruzione della 

trasparenza ed integrità 2022-2024 ed il monitoraggio dei rischi per gli anni 2022-

2024 predisposti dal Responsabile della prevenzione della corruzione, che allegati alla 

presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

Ritenuto di adottare lo schema di Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 

della trasparenza ed integrità 2022-2024 ed il monitoraggio dei rischi anni 2022-2024 

così come redatti; 

Ritenuto di approvare lo schema di avviso pubblico da pubblicare sul sito istituzionale 

dell’Ente con l’obiettivo di raccogliere eventuali osservazioni, proposte, suggerimenti 

da esaminare e valutare al fine di predisporre una strategia di prevenzione del 

fenomeno della corruzione più efficace e trasparente possibile.   

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 

alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

Tutto ciò premesso. 
 

DECRETA 
 

1. Di adottare lo schema di Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, della 

trasparenza ed integrità 2022-2024 ed il monitoraggio dei rischi 2022-2024 

predisposti dal Responsabile della prevenzione e della corruzione che, allegati alla 

presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale.  

 

2. Di approvare l’avviso pubblico da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente con 

l’obiettivo di raccogliere eventuali osservazioni, proposte, suggerimenti da esaminare 

e valutare al fine di predisporre una strategia di prevenzione del fenomeno della 

corruzione più efficace e trasparente possibile; l’avviso pubblico è allegato al presente 

per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

 

 



3. Di pubblicare il presente decreto all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle Aree 

Protette.  

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 Il Presidente       Il Segretario  
           Paolo Ferrari                                              dott.ssa Lucia Pompilio 
          f.to digitalmente      f.to digitalmente 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE n 
 
 

Il decreto presidenziale n.  è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………..……. 2021 

 
 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
_____________________________________________ 

 
 

 
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 
       IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

                
       _________________________________ 
 

 
____________________________________________________________________ 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 
lì__________________ 
 

 
IL SEGRETARIO  

 
_________________________ 
 

 
 

 
____________________________________________________________________ 
 

 
 

 
Diventato esecutivo il  

 
 
 

 
 


